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سال بیستم      شماره ۴۵۰۶

معروف ترین یوز ایرانی یکباره از بیمارستان سر درآورد و گروه های زیادی را نگران کرد

افسوس برای پیروز

نورا حسینی: ساعت ۹:۳۰ صبح روز شنبه آتش سوزی در ساختمان شماره ۱۵۳ خیابان بهار 
آغاز شد. ساختمانی که به گفته شاهدان به دلیل تبدیل پارکینگ طبقه منفی سه به انبار پلمب 
شــده و به دلیل همین تخلف آتش سوزی دیرتر به آتش نشــانی اعلام می شود، سه ایستگاه 

آتش نشانی همراه نردبان هیدرولیکی به محل حادثه اعزام می شود.
به گفته اهالی، طبقات منفی محل نگهداری صندلی های ماساژ بوده، قدرت االله محمدی 
هم جزئیات حریق ساختمان شماره ۱۵۳ خیابان بهار را این گونه تشریح می کند: ساعت ۱۰:۲۰ 
گزارش وقوع حریق در خیابان طالقانی به ســامانه ۱۲۵ آتش نشانی شهرداری تهران ارسال 
شــد و آتش نشانان در مدت چهار دقیقه در محل حادثه حاضر می شوند و هم زمان عملیات 

اطفای حریق نیز آغاز می شود.
ســاختمان محل حادثه و ســاختمان های اطراف تخلیه می شود. طبقه منفی سه کانون 
اصلی حریق است. حدود ساعت سه بعدازظهر شهردار تهران هم به محل حادثه می رسد. او 

به رسانه می گوید: قبل از اینکه ساختمان خیابان بهار دچار حریق شود، اخطار کمیسیون ماده 
۱۰۰ برای آن صادر شــده بود. این ساختمان جزء ساختمان های ناایمن نیست؛ ولی ساختمان 
پلمب شــده و تغییر کاربری داده است و تبدیل به انبار شــده؛ اما متأسفانه مالکان اقدام به 
شکســتن پلمب کرده اند که شــکایت قضائی از سوی شــهرداری تهران انجام شده است. از 
ســاعت پنج بعدازظهر احتمال ریزش ساختمان مطرح می شود. شهردار تهران می گوید: در 
بدبینانه ترین حالت ممکن است ساختمان بریزد؛ اما کارشناسان مربوطه در حال کار هستند و 

دوربین های مخصوص برای بررسی وضعیت ساختمان کار گذاشته شده است.
ســاکنان ســاختمان های کناری هم تخلیه می شــوند. ســاعت هشت شــب دیگر هیچ 
آتش نشــانی هم در ســاختمان نیست؛ اما یکی از آتش نشــان ها نیز از ساعت شش گم شده 
اســت. تلاش ها برای پیداکردن آتش نشان گم شــده موفقیت آمیز نیست تا اینکه عبدالمطهر 
محمدخانی، ســخنگو  و رئیس مرکز ارتباطات و امور بین الملل شهرداری تهران، در صفحه 

شخصی خود از شــهادت رضا دارابی، رئیس ایستگاه ۱۲۰ آتش نشــانی، در عملیات اطفای 
حریق ساختمان خیابان بهار خبر می دهد. سخنگوی شهرداری تهران در صفحه خود نوشت: 
قهرمان عزیز شهر، رضا دارابی، رئیس ایستگاه ۱۲۰ آتش نشانی تهران، در حین عملیات اطفای 
حریق ساختمان ۱۵۳ خیابان بهار به دلیل شدت جراحات ناشی از سقوط در چاهک آسانسور 
ســاختمان به شهادت رسید. برخی از اعضای شورای شــهر تهران هم در محل آتش سوزی 
حاضر هستند. علی صالحی، دادستان تهران هم نزدیک ساعت ۹ شب به ساختمان ۱۵۳ بهار 
می آید. او می گوید: درباره این آتش ســوزی پرونده قضائی تشکیل شده است و گزارش نهایی 

حادثه به اطلاع افکار عمومی خواهد رسید.
صالحی درباره گزارش هایی که پیش تر درباره این ســاختمان مطرح شده بود، از مقامات 
مسئول شهرداری ســؤال کرد که عنوان شد این ساختمان یک مرتبه پلمب شده بوده است. 
مالک ساختمان از پارکینگ به عنوان انباری استفاده می کرده که امروز به دلیل نامعلومی دچار 
حریق شده است. این بخش ساختمان به علت تغییر کاربردی پلمب شده بود که بعد از مدتی 
فک پلمب شده که باید بررسی شود علت فک پلمب چه بوده است. در صورت اثبات تخلف 
در رفع نواقص و فک پلمب ساختمان مقصران تحت پیگرد قضائی قرار می گیرند. ساعت ۱۱ 
شب پایان عملیات اعلام می شود؛ اما صبح روز یکشنبه همچنان آتش نشان ها در خیابان بهار 

مشغول فعالیت هستند.
قدرت االله محمدی، مدیرعامل ســازمان آتش نشانی، به صحن شورای شهر تهران آمد تا 

گزارشی از حادثه روز گذشته به اعضای شورای شهر بدهد.
مهدی چمران، رئیس شــورای شــهر تهران، حریق خیابان جمهوری در شــورای چهارم 
را یــادآوری می کند کــه دو خانم در آن آتش ســوزی جان خود را از دســت دادند. او تبدیل 
ساختمان های قدیمی در مرکز شهر به انبار را یکی از چالش های این مناطق می داند. جعفر 
شــربیانی نیز از بی اثربودن اخطارهای شــهرداری درخصوص ســاختمان های ناایمن سخن 
می گوید. مدیرعامل ســازمان آتش نشــانی حادثه ســاختمان بهار را این گونه روایت می کند: 
هنگامی که همکارانم به محل حادثه رسیدند، بیش از یک ساعت از آغاز حریق گذشته بود، 
در سه طبقه منفی این ساختمان که هر طبقه ۳۸۰ متر مربع مساحت داشت، اقلام اشتعالزای 

زیادی در آنها دپو شده بود.
او با اشــاره به پایش ۳۳ هزار ســاختمان به لحاظ ایمنی در ســطح شهر تهران از طرف 
سازمان آتش نشانی می گوید: این ساختمان یکی از ساختمان هایی بود که اخطار گرفته بود و 

پرونده جاری داشت و به دنبال مسائل حقوقی و قضائی آن بود.
به گفته محمدی، عملیات اطفای حریق در این ســاختمان حدود ۱۲ ساعت طول کشید 
و این در شــرایطی بود که در ابتدای آغاز عملیات دســتگاه های ما ۷۰۰ درجه را نیز در آنجا 
ثبت کرده بودند و پس از کاهش دما نســبت به اطفای حریق اقدام شد. همچنین تمهیدات 
لازم از  جمله دستور تخلیه ساختمان های پیرامونی این ساختمان نیز صادر شد. دستگاه های 
لرزه نگاری بلافاصله در محل مســتقر شــدند که این ساختمان پایش شــود و اقدامات لازم 
درخصوص آن صورت بگیرد. اگر یک ســاعت اطفای حریق این ســاختمان بیشــتر به طول 
می انجامید ســاختمان فرومی ریخت؛ پس این ساختمان دیگر قابل سکونت نیست و پس از 

خارج کردن اجناس باید نسبت به تخریب آن اقدام شود.
او در تشــریح شــهادت یکی از آتش نشــانان در جریان عملیات اطفــای حریق حادثه 
ســاختمان ۱۵۳ هم توضیح می دهد: معمولا استاندارد چاهک هایی که برای آسانسور زده 
می شود، یک ونیم تا یک  متر و ۲۰ سانتی متر است؛ اما مأمور سازمان آتش نشانی در چاهکی 
به ارتفاع شش متر با دمای بسیار بالا سقوط کرد. در بازدیدهای انجام شده به دلیل بالا بودن 
حرارت چهار ســتون به صورت کامل دفرمه شــده است. روند شــهادت آتش نشانان ادامه 
دارد؛ امــا می توانیم از این حوادث جلوگیری کنیم. اتاق اصناف و وزارت صمت در این زمینه 
چه وظیفه ای دارند؟ نباید دســتگاه های بیمه گر ســاختمان هایی را که تأییدیه ندارند، بیمه 
کنند. باید هزینه مالکانی که ایمنی را رعایت نمی کنند، بالا ببریم. متأسفانه در شهر تهران در 
برخی زون ها مناطق ۱۱، ۱۲ و ۱۵ و ۱۶ حدود یک سوم خانه ها به انبار تبدیل شده، بدون هیچ 
تمهیدات ایمنی این تغییر کاربری ها انجام می شود و این ساختمان ها بیمه هم می شوند. او 

درباره خطر احتمال ریزش ساختمان هم می گوید: از آن مرحله عبور کردیم. البته کارشناسان 
ما باید بررسی های لازم را انجام دهند و احتمالا ساختمان دیگر قابل سکونت نباشد. مهدی 
چمران، رئیس شورای شهر تهران هم درباره احتمال ریزش این ساختمان می گوید: با وجود 
این اتفاق مطمئن نیســتم که این ســاختمان با وجود حرارت بالای آتش ریزش نکند و باید 
تخریب شــود؛ بنابر این باید گفت که این اتفاقات برای ما یک هشدار است برای همه کسانی 
که به خاطر چند میلیون تومان، ایمنی ســاختمان ها را نادیده می گیرند و تخلف می کنند و 
چنین حوادثی موجبات خسارت جانی و مالی به مردم شهر را رقم می زند. ناصر امانی، عضو 
شورای شهر تهران هم در تذکری به آتش سوزی خیابان بهار اشاره می کند و می گوید: اینکه 
جای ســؤال است تا به کی سریال حریق ســاختمان های ناایمن باید اتفاق بیفتد؟ دو اتفاق 
خلاف قانون در حریق ســاختمان ۱۵۳ رخ داده اســت که یکی از آنها تغییر کاربری تجاری 
به انباری بوده اســت و شما در حادثه پلاسکو دیدید که بررسی ها نشان داده مسئولیت این 
مهم بر عهده بازرســان وزارت کار است که باید با این مسئله برخورد کرده و واحد صنفی را 
پلمب کنند و اتفاق بدتر این است که این ساختمان پلمب شده بود؛ اما بعد از مدتی پلمب 
را شکسته و وارد ساختمان شده بودند، تا به کی نتیجه ترک فعل ها باید به سمت شهرداری 
و آتش نشــانان بیاید؟ او با بیان اینکه یکی از آتش نشــانان جان خود را فدای مردم کرد؛ اما 
این ســریال کی تمام می شــود؟ یادآوری می کند: تا به کی نتیجه ترک فعل ها باید به سمت 
شــهرداری و آتش نشــانان بیاید و این خون به ناحق ریخته را چه کسی پاسخ می دهد و ما 
چه زمانی می خواهیم از این اتفاقات درس بگیریم؟ بارها از شــهرداری خواستیم که لیست 

ساختمان های پرخطر را منتشر کنند.
عضو شورای شهر تهران با بیان اینکه همه ما در مقابل این گونه حوادث مسئول هستیم، 
می گوید: بارها از شهرداری خواستیم لیست ساختمان های پرخطر را منتشر کنند و حتی گفتیم 
که لیســت را در اختیار اعضا بگذارید تا ما آن را منتشر کنیم و مسئولیت شان با ما باشد و فکر 
کنید اگر یک لحظه در یکی از این ســاختمان های پرخطر که در اســفندماه مملو از جمعیت 
هستند، اتفاقی رخ دهد، چه تبعاتی دارد. من مطمئن هستم این حادثه تمام می شود و هیچ 
اتفاقی هم نمی افتد، نکته جالب این است که این ماه عیدی همه پرسنل با حقوق بهمن ماه 
پرداخت شــده است؛ اما هنوز عیدی آتش نشانان پرداخت نشــده و وقتی از معاون شهردار 
می پرســم، می گوید که مشکل اداری بوده اســت؛ این چه مشکلی است که آتش نشانان باید 
برای عیدی یک میلیون و ۸۰۰ هزار تومانی مدام تماس بگیرند و در گروه های شان پیام بگذارند و 

از شهردار می خواهم هرچه سریع تر عیدی این افراد را پرداخت کنند.
اما شــهردار تهران این بار در برابر ارسال لیست ســاختمان های ناایمن به شورا مقاومت 
نمی کند و در حاشــیه جلسه شورا به خبرنگاران می گوید: لیست ســاختمان های ناایمن در 
اختیار مرجع قضائی اســت و مرجــع قضائی نیز روی آن احکامی را صادر کرده اســت. این 
موضوع در جهت اصلاح خواهد بود؛ بنابراین مســیری که می رویم، در جهت اصلاح است. 
شــهردار تهران با بیان اینکه بی تردید باید مشــکل را حل کنیم، می گوید: لیست را در اختیار 
آقای چمران، رئیس شــورای شهر تهران، قرار خواهیم داد و او تشخیص می دهد که چگونه 
عمل کند. اما همان طور که وزیر کشــور اعلام کرد، نباید التهاب روی التهاب بگذاریم. حدود 
۱۶ هزار واحد مســکونی در مســیر رصد و پایش ۹گانه هستند که برای اولین بار این اتفاق در 

حال رخ دادن است.
زاکانی با اشاره به ساختمان های ناایمن در تهران می گوید: ۱۲۹ ساختمان ناایمن از حیث 
آتش نشــانی اســت؛ اما در پایش جدید همه اجزا و عناصر دســت به دست یکدیگر داده اند 
و بر اســاس چک لیستی ایمنی را مورد ســنجش قرار می دهند. در حال حاضر نیز بالغ بر هزار 
ســاختمان را پایــش کرده اند. ۲۲ تیم که شــهرداری یک وجه آن اســت، کار پایش را انجام 
می دهند. ســاختمان شــماره ۱۵۳ خیابان بهار جزء ۱۲۹ ســاختمان ناایمن نبود و از دستگاه 
قضائی درخواســت پایش کرده ایم. نظریه رسمی را قرار اســت به ما تحویل دهند که آن را 
در نظر بگیریم؛ اما برداشــت آنها این اســت که ساختمان نیاز به بازســازی و نوسازی دارد و 
برخی از ستون های طبقه منفی ۲ و ۳ آسیب دیده است. باید کارشناسان وضعیت ساختمان 

را بررسی کنند.

فهرست ساختمان های ناایمن  از تاریکخانه خارج می شود؟
حریق  در  ساختمان ۱۵۳  بهار

ســامان موحدی راد: حالا همه نگران پیروز هستند. تصویر مغموم 
توله یوزپلنگی که در اســارت بدون مادر و با محبت های تیمارگرش 
بزرگ شــده بود، در شــبکه های اجتماعی به وفور دیده می شــود و 
ایرانی های زیادی نگران وضعیت این توله یوزپلنگ هستند. بی شک 
پیروز معروف ترین یوزپلنگ دنیاســت که شــهرتی ملی دارد و شاید 
ایــن اتفاقی نادر در ایران باشــد که در میانه مشــکلات اقتصادی و 
بحران هــای اجتماعی مردم نگــران یک حیوان در حــال انقراض 
باشــند. آن هم در کشوری که در یک ســده اخیر انقراض چند گونه 
نادر را تجربه کرده است. شهرت پیروز از داستان تولدش آغاز شد. از 
بارداری «ایران»، مادرش، در اسارت تا مرگ برادرهایش و زندگی تنها 
و خارج از زیست بومش. بعدها پایش به یکی از مهم ترین ترانه های 
اعتراضــی و اجتماعــی ایران هم باز شــد و موجب شــد خیلی ها 
حال تصویر پیروز را با عنــوان «برای پیروز و احتمال انقراضش» در 
شبکه های اجتماعی همرسان کنند. محبوبیت پیروز به حدی است 
که خیلی ها گمان می کنند این حیوان آخرین یوزپلنگ آســیایی زنده 
دنیاســت. حالا چند روزی است خبر رسیده که حال پیروز بد است و 
او را به بیمارستان منتقل کرده  اند. اطلاع رسانی مثل همیشه درباره 
پیروز و وضعیتش مبهم اســت و همین ابهام موجب شده خیلی ها 
فکر کنند اوضاع پیروز خطرناک تر از چیزی اســت که اطلاع رســانی 
می شــود. جمله مبهم «مشــکلات گوارشــی و کلیوی» مشخص 

نمی کند که پیروز در چه وضعیتی است. برخی افراد به نقل از منابع 
آگاه می گویند که پیروز به درمان ها واکنش مثبتی نشــان نداده و این 
مســئله نگرانی ها را افزایش می دهد. همچنین نبود دســتگاه های 
دیالیز مخصوص حیوانات هم از دیگر نگرانی های این مســیر است. 
اگرچه اساسا مشخص نیســت که پیروز واقعا به این دستگاه ها نیاز 

دارد یا نه.
پیروز؛  فرصتی که  از دست رفت

دکتر ایمان معماریان، دام پزشک، در گفت وگو با «شرق» می گوید: 
«ما درباره جزئیات بیماری پیروز چیز زیادی نمی دانیم چون چیز زیادی 
در رسانه ها اطلاع رسانی نشده است، در واقع اطلاعات خیلی کاملی 
از وضعیت پیروز وجود ندارد و تنها می دانیم که مشکلات گوارشی و 
کلیوی حاد برای پیروز ایجاد شده. چیزی که درباره بیماری پیروز گفته 
شده خیلی کلی است. چون ما با انواع بیماری های کلیوی و گوارشی 
مواجه هســتیم، تنها چیزی که می دانیم بیماری حاد است و یعنی 
اینکه تازه و جدید به وجود آمده اما از جزئیات بیشــتر آن بی اطلاع 
هســتیم. تیمی که با پیروز در ارتباط هستند هم اطلاعاتی به بیرون 
درز نداده اند و برای همین نمی توان اظهارنظر درســتی در این زمینه 
کرد. فعلا همه چیز در پناه بی خبری و اطلاع رسانی غیردقیق پنهان 
شــده اســت. در این مدت همچنین اظهارنظرهایی درباره خطرناک 
بودن یا نبودن این بیماری هم می شــنویم ولــی واقعیت ماجرا این 

اســت که تنها با اطلاع از گریدبندی بیماری و جدید یا قدیمی بودن 
آن می   توانیم درباره آن اظهارنظر کنیم. چراکه بیماری های کلیوی و 
گوارشی گستره وسیعی از بیماری های خطرناک و غیرخطرناک را در 
بر می گیرد. معمولا اگر بیماری زود شناسایی شود ممکن است قابل 
کنترل تر باشــد». دکتر معماریان همچنین درباره اظهارنظرهایی که 
بیماری پیروز را به نخوردن شیر مادر نسبت می دهند می گوید: «این 
مســئله در حال حاضر نمی تواند چندان مرتبط باشد، چراکه حیوان 
در این ســن دیگر به چنین مسئله ای واکنش نشان نمی دهد. چنین 
موردی می توانست در سنین پایین تر برای حیوان خطرآفرین باشد اما 
در این سن چندان محلی از اعراب ندارد، چراکه به صورت کلی وقتی 
از وضعیت پیروز گزارش می دادند معلوم بود که وضعیت مناسبی 

دارد و نشانه ای از چنین واکنشی در حیوان دیده نمی شد».
ایمان معماریان دربــاره پروژه تولد و پرورش پیروز هم می گوید: 
«اگر بک گراند ماجرا درباره بارداری اشتباه مادر و کشتن دو توله دیگر 
را کنار بگذاریم و درباره خود پیروز حرف بزنیم باید بگویم که از زمان 
آمدن پیروز به تهران و پارک پردیســان می شــد استفاده های بهتری 
از این حیوان شــود که چنین اتفاقی رخ نداده اســت. یوزپلنگ های 
در اســارت به ویژه یوزپلنگی چون پیروز که خیلی در ایران محبوب 
و معروف اســت می تواند به نمادی برای حفاظت و زیستگاه تبدیل 
شــود، چون این حیوانات در اســارت امکان بازگشــت به طبیعت و 

همچنین ارزش ژنتیکــی برای طبیعت ندارند. اما می توانند به نماد 
و ســمبلی برای حفاظت از طبیعت و گونه هــای در معرض خطر 
تبدیل شوند. به هر حال پیروز یوزپلنگ بسیار محبوبی است و از این 
محبوبیت می توان استفاده کرد تا فشار عمومی وارد شود و مثلا برای 
حفاظت از زیستگاه، بودجه بیشتر گرفت یا کارهای مؤثری برای تکثیر 
آن و نجاتــش از انقراض انجام داد. فراموش نکنیم که ایران آخرین 
زیستگاه طبیعی باقی مانده یوزپلنگ است و می شد از پیروز به عنوان 

نمادی برای احیای این حیوان استفاده کرد».
وضعیت  پیروز  همچنان  ناپایدار  است

غلامرضا ابدالی سرپرست دفتر حفاظت و مدیریت حیات  وحش 
در گفت وگو بــا مهر درباره آخرین وضعیت جســمانی پیروز اظهار 
کرد: وضعیت پیروز همچنان مانند روز گذشــته است و تیم درمانی 

از دام پزشــکان ایرانی و خارجی وضعیت آن را بررسی کرده اند. وی 
افــزود: از روزهای گذشــته تاکنون پیروز میل بــه مصرف هیچ نوع 
تغذیه ای نداشــته و تنها امروز صبح کمی آب خــورد. ابدالی بیان 
کرد: مشکل انســداد روده براساس بررسی های به عمل آمده منتفی 
اســت و مشــکل کلیوی دلیل بروز مشکل در ســلامت پیروز شده 
است. سرپرســت دفتر حفاظت و مدیریت حیات  وحش خاطرنشان 
کرد: امروز هم آزمایشــات تکمیلی از پیــروز صورت می گیرد و از هر 
امکانی کــه در توان داریم برای بهبود وضعیت آن به کار گرفته ایم. 
وی با اشــاره به اینکه پیروز در کما نیســت و اکنون هوشیاری دارد، 
خاطرنشــان کرد: به دلیل اینکه پیروز شــیر مادر نخــورده از ابتدای 
زندگی با مشکل کلیوی همراه شد و با بزرگ ترشدنش به تدریج این 

مشکل هم افزایش یافت.
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